Die Bestimmungen 6—12 dieses Capitels haben als Leges die Nummern decima nona, vicesima, vicesima prima, denen als letzte die vicesima secunda mit folgendem Wortlaut folgt: Quicumque tandem scholasticorum in leges hasce peccauerint nec nominatis iam poenis et castigationibus verborum et ferularum coerceri sese atque ad officium reduci patiantur, hi proceribus sistentur, de quo praemunitos omnes esse uolumus. — Die übrigen aber lauten:

Lex quarta: Ad horae sonum tempore constituto et quidem in aestate a sexta usque ad nonam, hyeme vero a septima usque ad mediam ante decimam a prandio a duodecima usque ad tertiam omnes suis in classibus comparebunt neque ante uel in collegii area vel circuitu vel locis aliis petulanter circumcursabunt, sed praeceptores suos expectabunt, qui quam primum hora audita fuerit, catalogos recitabunt; in tardius accedentes aut absentes prorsus illico nullaque interposita mora inquirent, eos, qui tarditatis vel absentiae suae a parentibus, heris domesticis, paedagogis excusationem aliquam probabilem ac honestam non attulerint, modo ac ratione bona vel ferula punient. (Vgl. Punkt 15.)

Lex quinta: Nemo discipulorum, siue ille nobilis, siue alio natus loco fuerit, a psalmodiis et numinis diuini invocatione sese subducet atque subtrahet, verum et psalmis omnes modulabuntur et preces eo ordine modoque recitabunt, qui singulis ordinibus praescriptus est. In primis vero catechismos Lutheri in inferioribus, in superioribus curiis Chytraei retinebunt, discant, memoriae mandabunt, non quadam aut negligentia aut contemtionem eorundem commutent, ut offensionem inde aliquam boni excipiant. Secus qui fecerint, aut virgis aut aliqua alia poena de praeceptorum iudicio castigabuntur.

Lex sexta: Modeste, attente, diligenter in scholis singula auscultabunt, scribent, legent, repetent, recitabunt, caetera bonorum discipulorum officia exequentur, non in res alias cogitationes suas abjicient, non alia, quam quae docentur, aut inutilia legent aut scribent, non quae traduntur a praeceptoribus ab aliis mutuo petent aut coement atque ita pigritiae atque ignaviae suae puluinos substernent, bonos et frugi condiscipulos suos in officio impediunt. Hic peccatum si quid fuerit, verborum virgarumque animadversio de praeceptorum iudicio adhibebitur.

Lex septima: Scribendi sibi quotidie commandatas exercitationes habebunt; nihilo tamen interim minus hebdomadaria styli exercitia retinebunt, certo die proposita in schola argumenta praeceptoribus suis exhibebunt, correcta ab his illico describent, descripta singulis hebdomadis praeceptoribus monstrabunt nec cuiquam discipulorum haec ipsa describendi potestatem facient, nisi in poenas eas, quae antea sunt commemoratae, incurrere velint.

Lex octava: Latina vocabula, quae curiis inferioribus quotidie proponuntur, memoriae pueri mandabunt atque ita ab ineunte aetate latinae sese linguae assuefacient. Tertiae vero ac superiorum classium discipuli neque in schola cum praeceptoribus nec ipsi inter sese in hac vel extra eam nisi latine loquentur. Atque hic corycaei constituentur, qui hac delinquentium in parte quotidie ad praeceptores nomina deferent, ut poenae loco sententias, versus aut vocabula aliquot memoriae mandent ac recitent vel etiam, si ter vel saepius una in hebdomade patrio usi sermone in schola fuerint, ferula puniantur.

Lex nona: Quaecunque a praeceptoribus in schola aut domi discenda aut post in classibus recitanda proponuntur, diligenter, prompte, alacriter omnes addiscent et expedient, non solum in dialecticis et rhetoricis verum etiam grammaticis praeceptis et horum recte usum assequentur.

Lex decima: Qui quartae sunt classis, non minus Graecae linguae propter insignem huius tum utilitatem cum necessitatem atque latinae studere tenebuntur. In primis vero ii, qui ad tribum quintum sunt promoti, lectionem illam Graecam assidue et constanter audient.

Lex undecima: Suis e classibus emissi discipuli horis constitutis recta sese et modeste domum conferent, non stationes ullas in areis scholae vicinis habebunt. saltu, discursu, jactu, concertationibus, vociferationibus et id genus aliis petulantiam exercebunt. Modeste quoque ac uerecunde in plateis versabuntur, iis, quibus cultus et reuerentia debetur, ut sunt senes, magistratus, ecclesiae pastores ac praeceptores, alii autoritate aut virtute praediti viri, honorem exhibebunt, non irreuerenter, proterue, minaciter eos aut praeteribunt aut aspicient aut alloquentur, sed ita, ut literarum decet studiosos in verbis,

factis, gestibus sese gerent. Eodem modo omnibus honestis in coetibus atque congressibus siue ad templum eundem siue funera deducenda siue ad alios accedendum actus publicos, cum in collegio tum extra illud fuerit, pietatis, verecundiae, honestatis rationem habebunt neque ante inde, quam conuenerint, discedent. Contra qui facere aut ab ipsis praeceptoribus aut decurionibus aut corycaeis deprehensi fuerint, pro delicti ratione verbis aut virgis emendabuntur.

Lex duodecima: Qui aduersus praeceptores aut alias praefectos suos falsam querelam ad parentes, tutores, cognatos, amicos vel quosuis necessarios et viros bonos detulerint, ii et quia falsum dicunt et erga praeceptores ac praefectos suos ingrati sunt et quia moerorem ac destructionem animorum mendaciis suis excitant, pro magnitudine peccati et de iudicio visitorum ac rectoris aut virgis castigabuntur aut modo aliquo bono seueritatis meliores fient.

Lex decima tertia: Qui sermone impudenti, impudico, impio utentur, verbis litigabunt, pugnis proeliabuntur aut quo modo inter se contentent, rixabuntur, certabunt uel quid simile committent, pro facinoris grauitate castigatione verborum, ferulae, carceris coercebuntur. (Vgl. Punkt 17.)

Lex decima quarta: Ut hae ipsae leges eo diligentius seruentur, singulis in classibus hebdomadarii ordine decuriones constituentur, quorum officium erit, contra has uel in ecclesia vel schola commissa diligenter obseruare, notare, ad praepceptorem, quoties interrogatus fuerit, deferre. Quod si uero hi in animadvertendo et accusando suum officium minime fecerint (id quod quotidie praeceptores uidere et in hebdomadariis visitationibus diligenter inquiri et cognosci debet) seuerè virgis corrigentur, quod inde necessario sequitur, ut si hi sint vitiosi, etiam horum condiscipuli vel exemplo offendantur vel in vitiorum societatem pertrahantur atque ita scholae nostrae disciplina, quae uel maxime nobis curae est, collabatur et pereat. (Vgl. Punkt 18 und 19.)

Lex decima quinta: Vestitu honesto ordinique scholastico conuenienti omnes utantur, non cuius, non spiris, non cirris calamistris, in vultus prominentibus comis, non caligis, thoraicibus, manicis milites imitati sese deformabunt sed disciplinae et decori rationem habebunt. Hac si quid peccatum in re

fuerit, praesto in delinquentes non modo virgarum poena verum etiam illustrium procerum animadversio erit.

Lex decima sexta: A pugionibus, gladiis aliisque pernitiosis omnes abstinebunt nec hic uel in illis classibus vel extra has utentur, multo uero minus ea in plateis aut noctu aut interdiu gestabunt. (Diese beiden leges sind im Punkt 11 kurz zusammengefasst.)

Lex decima septima: Nemo cum mercatoribus, ciuibus, bibliopolis et aliis mechanicis quicquam contrahet, emet, mutuo sumet, aes alienum conflabit absque praescitu et promissu eorum, quibus commendatus est, sub poena ferulae aut grauioris animadversionis. Qui uero ex his inconsulto rectore nostris discipulis vel vestimenta vel calceos parauit vel libros vendiderit, cibum vel potum vel alia esculenta suppeditavit, suae mercis et pecuniae iacturam patiatur, nihilque solvi istis teneantur.

Lex decima octava: Incolae collegii prandium hora decima, coenam uero quinta simul cum magistris accedant, ante mensam complicatis manibus consistant, preces consuetas sigillatim recitent, quisque locum suum occupet. Ubi se cibo potuque refecerint, de mensa surgant, manus lauent, misericordiam et benefico muneratori Deo gratias agant, iuxta praescriptum psalmos recitent. Ad mensam ex superioribus aliquis ordine historiam legat.